

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況の公表について

地方公営企業法第40条の2第1項及び岡山県西南水道企業団水道事業の設置等に関する条例の定めるところにより、令和7年度上半期分の業務状況及び令和6年度の決算について公表します。

令和7年11月28日

岡山県西南水道企業団

企業長 栗 尾 典 子

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況について

目 次

1 事業の概要

(1) 総括事項

(2) 送水量及び給水量

2 経理の状況

(1) 令和7年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（上半期）

(2) 令和7年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

(令和7年9月30日)

(3) 令和7年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業キャッシュ・フロー計算書

(上半期)

3 令和6年度決算の状況について

(1) 総括事項

(2) 令和6年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（通年）

(3) 令和6年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

1 事業の概要

(1) 総括事項

ア 業務量について

本年度上半期における給水量は4,256,673 m³で、前年度同期に比べ116,785 m³増加しました。

また、有収率は98.5%で引き続き高い水準となっています。

イ 経理状況について

収益的収入は、430,200千円で、前年度同期に比較し13,035千円(3.1%)の増収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が給水量の増により11,679千円(2.8%)の増収となったことによるものです。

一方、収益的支出は、211,135千円で、前年度同期に比較し2,672千円(1.3%)の増加となっています。主な内訳としては、営業費用のうち委託料が3,140千円増加したこと等によるものです。

以上の結果、収益的収支において、前年度同期に比較し10,363千円(5.0%)の増益となる、219,065千円の上半期当年度純利益を計上することとなりました。

(2) 送水量及び給水量

① 送水量

(単位：m3)

月	笠岡系		鴨方系		合 計	
	6年度	7年度	6年度	7年度	6年度	7年度
4	390,415	411,136	278,085	280,977	668,500	692,113
5	403,908	431,345	286,818	284,608	690,726	715,953
6	399,986	429,513	280,863	287,865	680,849	717,378
7	419,989	467,626	302,669	310,326	722,658	777,952
8	429,081	436,380	300,339	293,329	729,420	729,709
9	404,779	408,873	291,913	280,884	696,692	689,757
計	2,448,158	2,584,873	1,740,687	1,737,989	4,188,845	4,322,862

② 給水量

(単位：m3)

月	笠岡市		浅口市		里庄町		合 計	
	6年度	7年度	6年度	7年度	6年度	7年度	6年度	7年度
4	383,512	399,772	176,688	176,883	101,387	104,098	661,587	680,753
5	397,706	417,967	185,021	180,847	101,781	103,751	684,508	702,565
6	391,674	418,327	177,427	180,391	103,410	107,485	672,511	706,203
7	413,764	453,771	192,300	196,483	110,389	113,846	716,453	764,100
8	415,644	425,596	191,902	189,497	108,458	103,816	716,004	718,909
9	396,922	403,259	185,377	178,636	106,526	102,248	688,825	684,143
計	2,399,222	2,518,692	1,108,715	1,102,737	631,951	635,244	4,139,888	4,256,673

令和7年度上半期

① 送水量	4,322,862 m3	(対前年度比	103.2%)
② 給水量	4,256,673 m3	(対前年度比	102.8%)
③ 有収率	98.47%	(前年度	98.83%)

2 経理の状況

(1) 令和7年度上半期 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書

令和7年4月1日～令和7年9月30日

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	207,957,161	営業収益	425,667,300
原水及び浄水費	101,713,509	給水収益	425,667,300
送水及び配水費	21,464,582	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	11,274,170		
減価償却費	73,300,000		
資産減耗費	0		
議会費及び監査費	204,900		
営業外費用	3,177,380	営業外収益	4,532,278
支払利息及び 企業債取扱諸費	3,177,380	受取利息及び配当金	4,050,055
雑支出	0	他会計負担金	0
		他会計補助金	0
		長期前受金戻入	0
		雑収益	482,223
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	219,065,037		
計	430,199,578	計	430,199,578

主な収益・費用項目

令和7年度上半期事業収益	430,199,578円	(対前年度比 103.1%)
うち給水収益	425,667,300円	(対事業収益に占める割合 98.9%)
令和7年度上半期事業費用	211,134,541円	(対前年度比 101.3%)
うち支払利息	3,177,380円	(対事業費用に占める割合 1.5%)
うち減価償却費	73,300,000円	(対事業費用に占める割合 34.7%)
支払利息＋減価償却費	76,477,380円	(対事業費用に占める割合 36.2%)
令和7年度上半期純利益	219,065,037円	(対前年度比 105.0%)

(2) 令和7年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和7年9月30日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産		4 固 定 負 債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	315,987,662
イ 土 地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建 物	629,621,079	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 385,059,664	イ 退職給付引当金	95,305,013
ハ 構築物	5,466,355,861	引当金合計	95,305,013
減価償却累計額	△ 2,961,118,840	(4) 市町からの借入金	0
ニ 機械及び装置	3,750,582,380	固定負債合計	411,292,675
減価償却累計額	△ 3,153,492,348	5 流 動 負 債	
ホ 車両運搬具	3,176,359	(1) 企業債(1年以内期限到来)	19,586,096
減価償却累計額	△ 1,976,732	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	53,764,150	(3) 未払金	0
減価償却累計額	△ 48,160,152	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	0
チ 建設仮勘定	19,740,000	イ 賞与等引当金	0
有形固定資産合計	4,035,074,266	引当金合計	0
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	10,595,600
イ ダム使用権	378,035,347	(8) 市町からの借入金(〃)	0
ロ 水利権	907,500	(9) その他流動負債	42,614,648
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	72,796,344
ニ ソフトウェア使用権	2,567,880	6 繰 延 収 益	
無形固定資産合計	381,706,627	(1) 長期前受金	798,063,924
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 530,460,997
イ 投資有価証券	1,086,824,609	繰延収益合計	267,602,927
投資その他の資産合計	1,086,824,609	負債合計	751,691,946
固定資産合計	5,503,605,502	7 資 本 金	
2 流 動 資 産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,966,273,971	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	75,255,730	ロ 組入資本金	4,307,949,792
(3) 貯蔵品	3,087,673	資本金合計	4,479,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	4,479,482,828
(5) 前払費用	0	8 剰 余 金	
(6) 前払金	28,264,180	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	11,822,734	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	2,084,804,288	イ 減債積立金	346,000,000
		ロ 建設改良積立金	1,261,000,000
3 繰 延 資 産	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
繰延資産合計	0	ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	227,000,000
		ホ (積立予定)未処分利益剰余金	304,000,000
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	169,979
		ト 当年度純利益	219,065,037
		利益剰余金合計	2,357,235,016
		剰余金合計	2,357,235,016
		資本合計	6,836,717,844
資産合計	7,588,409,790	負債資本合計	7,588,409,790

(3) 令和7年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業 キャッシュ・フロー計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	219,065,037
減価償却費	73,300,000
固定資産除却費等	0
減損損失	0
各種引当金の増減額 (△は減少)	0
その他の非資金取引増減額 (△は減少)	0
長期前受金戻入額	0
受取利息及び配当金	△ 4,050,055
支払利息及び企業債取扱諸費	0
有形固定資産売却損益 (△は益)	0
未収金の増減額 (△は増加)	2,965,820
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 516,180
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△ 40,052,534
未払金の増減額 (△は減少)	△ 112,029,289
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	44,114,566
為替差損益 (△は益)	0
小計	182,797,365
利息及び配当金の受取額	4,050,055
利息の支払額	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	186,847,420

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出	△ 8,610,000
固定資産の売却による収入	0
投資有価証券の取得による支出	0
投資有価証券の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	0
投資資産関係の構成団体からの繰入金による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,610,000

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入	0
一時借入金の返済による支出	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 19,404,783
その他の企業債による収入	0
その他の企業債の償還による支出	0
その他の構成団体からの借入金による収入	0
その他の構成団体からの借入金の返済による支出	0
リース債務の返済による支出	0
構成団体からの出資による収入	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,404,783

資金に係る換算差額

0

資金増加額 (又は減少額)

158,832,637 ☆

資金期首残高

1,807,441,334

資金期末残高

1,966,273,971

参考：前年同期資金増加額 (又は減少額)

13,050,673

令和6年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

ア 業務量について

本年度における年間給水量は8,301,320^mで、前年度に比べ3,118^m (△0.04%) 減少しました。1日平均の給水量では、22,743^mとなり、前年度より53^m増加しました。

1日最大給水量は2月20日の24,748^mで、1日最大送水量は1月15日の25,302^mでした。また、有収率は98.9%で引き続き高い水準となっています。

イ 経理状況について

収益的収入は、848,726千円で、前年度に比較し1,329千円(0.2%)の増収となっています。主な要因としては、営業収益のうち給水収益が年間給水量の減により312千円(△0.04%)減少したものの、受取利息及び配当金が1,361千円増加したことなどにより営業外収益が1,640千円(9.7%)の増収となったことによるものです。

一方、収益的支出は、545,197千円で、前年度に比較し25,047千円(4.8%)の増加となっています。主な要因としては、減価償却費が12,803千円、修繕費が11,812千円、薬品費が4,030千円増加したことなどにより、営業費用が25,863千円(5.1%)の増加となったことによるものです。また、近年の借入抑制の効果により支払利息である営業外費用は816千円(△10.5%)の減少となっています。

上記の結果、収益的収支において、前年度に比較し23,718千円(△7.3%)の減益となり、当年度純利益は303,529千円となりました。

以上、令和6年度の事業概要について報告します。今後も、私ども岡山県西南水道企業団は、『永続的に安定した公営企業運営を可能とするために、キャッシュ・フロー等の財務指標の値に留意しながら、最適な規模の社会資本を着実に整備し、経営環境の変化に適切に対応していく。』という基本方針の下、「現在の純利益」は次年度以降に執行する「未来の費用確保」であることを深く認識し、施設更新費用に充てる純利益を確保しながら、経営環境の変化に適切に対応した経営努力をして参ります。

(2) 令和6年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書(通年)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	538,243,045	営業収益	830,132,000
原水及び浄水費	286,802,454	給水収益	830,132,000
送水及び配水費	58,050,142	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	41,727,864		
減価償却費	146,742,219		
資産減耗費	4,178,672		
議会費及び監査費	741,694		
営業外費用	6,953,624	営業外収益	18,594,157
支払利息及び 企業債取扱諸費	6,953,478	受取利息及び配当金	6,629,641
雑支出	146	他会計負担金	0
		他会計補助金	680,000
		長期前受金戻入	10,331,435
		雑収益	953,081
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	303,529,488		
計	848,726,157	計	848,726,157

主な収益・費用項目

6年度事業収益	848,726,157円	(対前年度比 100.2%)
うち給水収益	830,132,000円	(対事業収益に占める割合 97.8%)
6年度事業費用	545,196,669円	(対前年度比 104.8%)
うち支払利息	6,953,478円	(対事業費用に占める割合 1.3%)
うち減価償却費	146,742,219円	(対事業費用に占める割合 26.9%)
支払利息＋減価償却費	153,695,697円	(対事業費用に占める割合 28.2%)
6年度当期純利益	303,529,488円	(対前年度比 92.8%)

(3) 令和6年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位: 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産		4 固 定 負 債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	315,987,662
イ 土 地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建 物	629,621,079	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 385,059,664	イ 退職給付引当金	95,305,013
ハ 構築物	5,466,355,861	引当金合計	95,305,013
減価償却累計額	△ 2,887,818,840	(4) 市町からの借入金	0
ニ 機械及び装置	3,750,582,380	固定負債合計	411,292,675
減価償却累計額	△ 3,153,492,348	5 流 動 負 債	
ホ 車両運搬具	3,176,359	(1) 企業債(1年以内期限到来)	38,990,879
減価償却累計額	△ 1,976,732	(2) リース債務(〃)	112,029,289
ヘ 工具, 器具及び備品	53,764,150	(3) 未払金	0
減価償却累計額	△ 48,160,152	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	
チ 建設仮勘定	11,130,000	イ 賞与等引当金	4,500,000
有形固定資産合計	4,099,764,266	引当金合計	4,500,000
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	4,595,682
イ ダム使用权	378,035,347	(8) 市町からの借入金(〃)	0
ロ 水利権	907,500	(9) その他流動負債	0
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	160,115,850
ニ ソフトウェア使用权	2,567,880	6 繰 延 収 益	
無形固定資産合計	381,706,627	(1) 長期前受金	798,063,924
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 530,460,997
イ 投資有価証券	1,086,824,609	繰延収益合計	267,602,927
投資その他の資産合計	1,086,824,609	負債合計	839,011,452
固定資産合計	5,568,295,502	7 資 本 金	
2 流 動 資 産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,807,441,334	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	78,221,550	ロ 組入資本金	4,307,949,792
(3) 貯蔵品	2,571,493	資本金合計	4,479,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	4,479,482,828
(5) 前払費用	0	8 剰 余 金	
(6) 前払金	34,380	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	0	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	1,888,368,757	イ 減債積立金	346,000,000
3 繰 延 資 産	0	ロ 建設改良積立金	1,261,000,000
繰延資産合計	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
		ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	227,000,000
		ホ その他未処分利益剰余金変動額	0
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	640,491
		ト 当年度純利益	303,529,488
		利益剰余金合計	2,138,169,979
		剰余金合計	2,138,169,979
		資本合計	6,617,652,807
資産合計	7,456,664,259	負債資本合計	7,456,664,259